
 پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب 
در پی درگذشت حجت الاسلام محتشمی پور

حضرت آیت الله خامنه ای در پیامی درگذشت روحانی مجاهد حجت الاسلام 
سیدعلی اکبر محتشــمی پور را تســلیت گفتند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
دفتر مقام معظم رهبری، متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است: 

بسم الله الرحمن الرحیم
درگذشــت روحانــی مجاهد جناب حجت الاســلام آقای ســید علی اکبر 
محتشمی رحمةالله علیه را به خاندان مکرم ایشان تسلیت عرض می کنم. 
فعالیت هــای مبارزاتــی آن مرحوم که به خدمــات انقلابی ایشــان در دوران 
جمهوری اســلامی و مســئولیت های مهــم و آنگاه بــه جانبازی بر اثــر اقدام 
تروریســتی دشــمنان منتهی شد، ســابقه ارزشــمند و افتخارآمیزی است که 
مشمول تفضّلات الهی و ذخیره اُخروی برای ایشان خواهد بود ان شاءالله.از 
خداوند متعال رحمت و مغفرت برای آن مرحوم و صبر و ســکینه برای 

بازماندگان محترم مسألت می کنم.
سیدعلی خامنه ای، ۱۷ خرداد ۱۴۰۰

بیان واقعیت ها  یا سراب آرزوها
ما در اتکای بودجه به درآمدهای نفتی و هدر دادن منابع طبیعی طی چند دهه 
اخیر بی محابا عمل کرده ایم. این درحالی است که بسیاری از کشورهای دارای 
ســوخت های فســیلی به لحاظ اقتصادی و هم زیســت محیطی تا ســال ۲۰۵۰ 
برنامه ریزی کرده اند از این سوخت ها بی نیاز شوند. در بیان ناکارآمدی صنعت 
که یکی از پایه های رشد اقتصادی است، توجه به آمار واردات ۳۰ میلیارد دلاری 
کالاهای مصرفی و واسطه ای درسال۹۷ و ارزش افزوده ۱۸ میلیارد دلاری بخش 
صنعــت در همین ســال )دوســوم ارزش واردات!( کافی اســت. بنابــه گزارش 
سازمان بهره وری آسیایی طی سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۸ رشد بهره وری کل عوامل 
تولید به تولید ناخالص داخلی، ۱- درصد بوده است. بنابه گزارش بانک جهانی 
به لحاظ ایجاد آلایندگی CO۲ که مهمترین تأثیر را در تولید گازهای گلخانه ای و 
تغییرات اقلیمی دارد، رتبه ۸ دنیا را داریم که حاکی از دورافتادن صنعتمان از 
تکنولوژی های مدرن است. طبق گزارش سازمان شفافیت بین المللی بین ۱۸۰ 
کشور دنیا در رتبه ۱۴۹ قرار گرفته ایم. باکاهش رشد اقتصادی، شاخص نابرابری 
)ضریب جینی( از سال ۹۵ به بعد وضعیت نامطلوبی داشته و شکاف بین فقیر 
و غنی افزایش و طبقه متوســط که مرکز ثقل تحولات درکشور است، تضعیف 
شــده و به فقر گراییده اســت. کم کم آثار این تحولات منفی از عرصه اقتصادی 
خارج و به عرصه های سیاسی و امنیتی رسوخ پیدا کرده و قدرت و منافع ملی و 
امنیت کشور را به مخاطره انداخته است. این درحالی است که کشورهای درحال 
توسعه نظیر چین و ترکیه با تکیه بر اقتصاد دانش بنیان و به کارگیری فناوری های 
پیشرفته برای رشدهای اقتصادی بالا برنامه ریزی کرده اند. همه آنچه بیان شد 
مؤید نابســامانی هایی اســت که در عرصه های گوناگــون و خصوصاً اقتصاد که 
موضوع موردبحث ما در نگارش این مطلب است وجود دارد که برای رفع آنها 
باید به فوریت چاره جویی شود. اما سؤال اینجاست که کاندیداهای محترم برچه 
مبنای علمی و محاسباتی دقیق و با چه اهرم های عملی می خواهند وعده های 
بلنــد و اساســی و بنابه ضرورت، اقدامات کوتــاه مدت مدنظر خویش را عملی 
سازند و اعتماد مردم را بازسازی کنند؟!! اکنون به شرح مختصر هرآنچه باید در 

درازمدت وکوتاه مدت انجام شود ، می پردازیم:
الــف- برای دســتیابی به اقتصادی پویــا ضــرورت دارد در درازمــدت اقدامات 
ذیــل انجام پذیــرد: ۱- برنامه اقتصادی عملیاتی و قابل اجرا و کمی و تضمین 
شده، تدوین و ارائه گردد. ۲-در صورت لزوم سیاست های کلان اقتصادی مورد 

بازنگری قرارگیرد و بر آن اساس راهبردها، تدوین شود.
۳- لیســت قوانینــی کــه احیانــاً بایــد تدوین یا اصلاح شــود تــا بــر آن مبنا هم 
ســاختارهای مدرن اقتصادی شــکل گیرد و هم قوانین از سه مشخصه جامع، 
مانــع وکامــل بــودن برخوردار باشــند، تهیه شــود. )خوشــبختانه بیانــات اخیر 
رهبــری معظــم در بها دادن بــه لایحه و پرهیــز از ارائه طرح هایــی که بن مایه 
علمی وعملی کمتری دارند، فرصت خوبی برای اعمال اصلاحات اقتصادی، 

سیاستی، راهبردی و ساختاری از طریق تقدیم لوایح است(.
4- برنامه ریــزی بــرای تعاملات گســترده بین المللــی و عادی ســازی روابط با 
کشورهای منطقه و سازمان ها و نهادهای بین المللی تأثیر گذار در اقتصاد کشور و 

ارائه آن همراه بابرنامه اقتصادی جهت تضمین اجرا.
5- ارائــه راهکارهایــی مبنــی بــر بهره گیری از تــوان و تجربــه بخش خصوصی 

ومشارکت مردم در اعتلای اقتصاد کشور.
6 - چون اجرای این برنامه مســتلزم جراحی های شــدید و احیاناً سنگ اندازی 
رانت خواران و... است، بنابراین رئیس جمهور باید پیه یک دوره ماندن را برتن 
بمالد اما با اعمال اصلاحات اقتصادی اثربخش، باقیات صالحاتی برای خویش 
فراهم آورد. اینها ضروریاتی بود که اعمال اصلاحات اقتصادی، منوط به اجرا و 
فراهم کردن تمهیداتی اســت که مهمترین آن ذکر شــد و برای آن باید قبل از 

تصدی مسئولیت ریاست جمهوری برنامه ریزی و نقشه راه مشخص شود.
ب- برنامه ریزی کوتاه مدت

مواجهه کشــور باتــورم حــدود ۵۰ درصد و رشــد اقتصادی صفــر و مراجعه به 
تجربیات پیشین، انتظار تحولات بزرگ باتوجه به سوابق امر )به طور مثال: در 
ســمت گیری رشد اقتصادی طی برنامه های توســعه ۶، ۵، ۴، ۳۳ درصد آن را 
از محل ارتقای بهره وری پیش بینی کرده بودیم که تنها ۷ درصد محقق شد( را 
خیال پردازانه می سازد. اما تحقق رشد اقتصادی تا ۵ درصد و تورم تا ۲۰ درصد 
نیــز تنهــا درصورتی محتمل اســت که مجموعــه اقدامات پیش گفتــه، به طور 
جــد و همراه بــا برنامه ریزی دقیق به مرحلــه اجرا درآید. پس ضــرورت توجه 
بــه ظرفیت ها، واقعیت ها والبته برنامه ریزی های مطلوب می تواند ما را از این 
وضعیت نجات دهد و سرعت آن بستگی به کیفیت حکمرانی مطلوب دارد. 
بررسی علمی و تجربه عملی برخی کشورها که هم سنخ با ما هستند حاکی از 
این است که رشد اقتصادی بالا و افزایش بهره وری عوامل تولید هم موجب رفاه 
و افزایش درآمدها خواهد شد. هم سهم دولت از درآمدهای مالیاتی وبه تبع آن 
ارائه خدمات مطلوب تر در عرصه های آموزشــی، رفاهی و ســلامت به ملت را 
افزایش خواهد داد. هم صندوق های بیمه و بازنشستگی را از ورشکستگی نجات 
می دهد و هم ســود زیادتــری را عاید فعالان اقتصــادی خواهد نمود. بنابراین 
اهتمــام جدی و مؤثر رئیس جمهوری آینده به برنامه ریزی و اجرای مجموعه 
اقدامــات پیــش گفته در باب اصلاحات اقتصــادی در درازمــدت و ارتقای توان 
تولید ملی با ســمت گیری نقش آفرینــی در زنجیره ارزش جهانــی و پیامد آن، 
تحقق رشــد اقتصادی مطلوب می تواند کشور را از بن بست فعلی خارج کند و 
اعتماد مردم به حاکمیت را بازسازی نماید. بنابراین: کلید رمز رئیس جمهوری 

آینده در انجام اقدامات کوتاه مدت تأثیرگذار اقتصادی از این قرار است:
- در وهلــه اول اهتمام به افزایش تولید اســت، زیــرا رفاه پایدار با افزایش تولید 
حاصــل می شــود. در این میان باید توجه داشــت اگــر ارزی در پی توافق برجام 
حاصل شود نباید صرف واردات کالا و رفاه زودگذر و مقطعی شود. زیرا واردات، 
تولید داخلی را تضعیف می کند و منجر به کاهش دستمزدها و بیکاری می گردد.
- در مرتبه بعد حذف تدریجی مداخلات قیمتی است که تولیدکننده واقعی را 

فراری می دهد و رانت ایجاد می کند.
- کار ضــروری دیگــر توزیع یارانه پنهان ۴۰ میلیارد دلاری قیمتی اســت. باید 
یک چهارم آن را برای تأمین کسری بودجه اختصاص دهد تا تورم کاهش یابد 
و دولت بتواند تعهدات خویش در قبال مردم را عملی سازد. با ۳۰ میلیارد دلار 
باقیمانده به هر شهروند روزانه یک دلار اعطا نماید تا در مواجهه باتکانه های 
سهمگین اقتصادی یارای مقاومت داشته باشند. در مرتبه چهارم باید گردش 
مالی همه ذینفعان اقتصادی را شفاف کند تا جلوی ایجاد رانت و فرار مالیاتی 
و پولشویی و... گرفته شود. امیدوارم هرکس رأی اعتماد ملت شریف ایران برای 
تصدی منصب ریاست جمهوری را از آن خود کرد، بینش اقتصادی صحیح، 
تیم اقتصاددان عالم، مجرب و کارآمد، خردگرایی و شجاعت در تصمیم گیری 
داشته باشد و بتواند اقتصاد ایران را از باتلاقی که درآن گرفتار آمده، نجات دهد.

نامزدهــای  اول  مناظــره  گــروه سیاســی/ 
ریاســت جمهوری صدای انتقاد خیلی ها 
را در آورد، کسانی که معتقدند کیفیت این 
مناظره طوری نبود که به خروجی مناسبی 
بــرای شــناخت بهتــر مــردم از نامزدهــا 
منجــر شــود و مســائل اصلی اقتصــاد در 
آن مغفول ماند. غلامحسین کرباسچی، 
ایــن  از  یکــی  کارگــزاران  حــزب  دبیــرکل 
منتقدان اســت. او در گفت وگــو با »ایران« 
می گویــد صدا و ســیما بــرای طراحی این 
مناظره هــا درگیــر ظواهــر شــد و از محتــوا 
غفلت کرد. او طراحی بد مناظره  را عامل 
اصلی افت کیفیت آن دانســته و می گوید 
اگر به جای نامزدهای ریاســت جمهوری، 
بهترین اساتید دانشگاه هم در این مناظره 
شرکت داشتند باز هم خروجی خاصی از 

آن بیرون نمی آمد.
ë  شــما از منتقــدان کیفیــت مناظــره اول

بودیــد.  جمهــوری  ریاســت  نامزدهــای 
ایــن کیفیت نــازل را محصــول چه چیزی 

می دانید و به نظرتان ریشه آن کجاست؟
در اینکــه مناظــره اول نامزدهــا خیلی 
ضعیف و غیرســازنده بود، شکی نیست. 
امــا من اصل ضعــف  را متوجه مدیریت 
صــدا و ســیما در ایــن موضــوع می دانم. 
درست است که مباحث پایه ای و نظرات 
بخشی از این نامزدها ایراد اساسی دارد اما 
مناظره طوری طراحی شده بود که همان 
نقطــه قوت هایــی هم کــه کم و بیــش در 
نامزدها وجود دارد فرصت بروز پیدا نکرد. 
در واقــع فضایــی کــه صدا و ســیما فراهم 
کــرده بود، طوری بود که لاجرم به ســمت 
زد و خورد و دعوا و متلک پراکنی برود. در 
آن ظرفی که صداو سیما فراهم کرد اصلًا 

نمی شد بحث کارشناسی و فنی ریخت.
ë  مناظــره نــوع  ایــن  حامیــان  از  برخــی 

می گویند نامزدها به اندازه کافی وقت برای 
بروز برنامه ها و بیان نظرات کارشناسی خود 

داشتند اما خودشان استفاده نکردند.
نــه من این بحث را اصــلًا قبول ندارم. 
اینکه هفت تا ســؤال بیاورند و از هر کســی 
فقط یکی را بپرسند و بعد مثلًا بگویند در 
۴ دقیقه دربــاره تمام نظــرات نامزدهای 

دیگــر نقد کنید، مگر به بحث کارشناســی 
منجر می شود! ما انواع و اقسام مشکلات 
و مســائل اقتصادی داریم؛ از آب و محیط 
زیست گرفته تا مســأله بانک ها و فسادها 
و موضوعات مرتبط به  سیاســت خارجی 
مثل FATF. خب در این سه چهار دقیقه 
وقت های پراکنده ای که به ۷ نفر می دهند 
کجا مجال بررســی فنی این مسائل وجود 
خواهــد داشــت؟ بعــد هــم ایــن نامزدها 
بــا حجم وســیعی از جبهه گیری سیاســی 
وارد فضا شــده اند و می خواهند آن را هم 
مطرح کنند. خب معلوم است که در این 
مجال اندک و البته توزیع بســیار بد زمان، 
ناخودآگاه نامزدها به سمت تهییج افکار 
عمومــی و متلک پراکنــی و حمله به هم 
می رونــد. مثــلًا می گوینــد در ســه دقیقــه 
درباره نظام بانکی حرف بزن. خب طرف 
تــا ســلام و علیــک کنــد و مقدمــه بگویــد 
وقتــش تمام اســت. از آن طــرف رقیبش 
کل  کــه  دارد  فرصــت  دقیقــه  هــم ۴-۳ 
مباحث دیگران را نقد کند. هر جای دنیا با 
هر تعداد کارشناس هم چنین مناظره ای 
با این ساختاری که صدا و سیما تهیه کرده 
انجــام شــود، نتیجــه  کلی گویــی اســت نه 

بحث های فنی و کارشناسی.
ë  فکــر می کنیــد چــه عاملی باعث شــده

تا صــدا و ســیما این گونــه و با ایــن ترتیب 
مناظرات را برگزار کند؟

من فکر می کنم دو تا مشــکل هســت. 
اول نحــوه طراحــی مناظره و نــگاه صدا و 
ســیما. من فکــر می کنــم عزیزان صــدا و 
سیما همان طور که به برنامه های »کودک  
شو« و »خندوانه« نگاه می کنند، نگاه شان 
به مناظــره هم همیــن اســت. نمی دانم 
این را چه کســی طراحی کرده که ســؤالات 
را قرعه کشــی کننــد و بعــد نامزد ریاســت 
جمهوری مجبور باشــد درباره مهم ترین 
مســائل کشــور در ۳ دقیقــه حــرف بزنــد 
و جمع بنــدی کنــد. فــرق ایــن با مســابقه 
هفتــه و برنامه هــای ســرگرمی تلویزیــون 
چیســت؟ صدا و ســیما برای این مناظره 
بیشــتر بــه دنبــال زرق و بــرق و نمایــش 
دادن ماشین های تشریفات و فرش قرمز 

و دکــور برنامه بود تا کیفیت مناظره. خب 
مگــر کاری داشــت دو تــا اســتاد دانشــگاه 
می آوردند؟ کاری داشــت از چهار تا استاد 
بــرای  تبلیغــات و مدیــر اجرایــی کشــور 
طراحی سؤالات و طرح موضوعات اصلی 
در مناظــره کمک می گرفتند؟ اما مســأله 
دیگر هم این اســت که اساساً انتخابات ما 
خیلی دیر شروع می شود. یک نامزد تا یک 
ماه قبل از روز انتخابات اصلًا نمی داند در 
صحنــه خواهــد بود یا نــه و اجــازه قانونی 
کار تبلیغاتــی و معرفی خــودش را ندارد 
و بعدش هم مشــخص اســت کــه در این 
بــازه زمانــی فشــرده همــه می خواهند با 
ایجاد شــور و هیجــان رأی جمع کنند. این 
فرصت یک ماهه معلوم است که فرصت 
مناســبی برای ارائه و معرفــی دیدگاه ها و 

ایجاد شناخت عمومی از نامزدها نیست.
ë  خود نامزدها و نوع برخوردشــان در این

مناظره و نوع نگاه شان به مسائل چقدر در 
این ضعف دخیل بود؟

به هر حال این مســأله جــای رد کردن 
ندارد. بعضی از شعارها را امروز می بینیم 
کــه واقعاً چقــدر خالی از مبناســت. خب 
مشــخص اســت که در چنیــن ترکیبــی از 
نامزدهــا و بــا این نوع نگاهی کــه برخی از 
آنها به مســائل دارنــد و میزان تخصصی 
کــه برخــوردار هســتند، میــل بــه حمله و 
ایجــاد هیجان بــرای پوشــاندن ضعف ها 
زیــاد باشــد. اما من باز هم مشــکل اصلی 
را متوجــه طراحــی صدا و ســیما می دانم 
کــه مجــال نقــد و حلاجی کــردن اینهــا را 
فراهم نکرد. کیفیت نامزدها طبعاً ربطی 
بــه صدا و ســیما ندارد امــا حداقل فراهم 
کردن بســتری که عیار هر کدام از نامزدها 
بــه درســتی بــرای مردم  مشــخص شــود 
در اختیــار صدا و ســیما بود کــه در این کار 

ضعف جدی از خودش نشان داد.
ë  دلیل ایــن نــوع طراحی ضعیــف را چه

می دانیــد؟ بــه عبارتــی فکر می کنیــد این 
ناشــی از خطای صدا و ســیما است و بیش 

از این توان طراحی بهتری نداشــته یا اینکه 
نخواســته به دلایلی چنین کند و زمینه نقد 

برخی دیدگاه ها فراهم شود؟
صدا و ســیما که گرایش سیاســی دارد 
و خیلــی هــم مشــهود اســت. خیلــی هم 
دوســت ندارند عیــار واقعی برخــی افراد 
مشــخص شــود. این موضع گیری ها البته 
در بدنه صدا و سیما نیست بلکه در سطح 
مدیــران اســت. اینها قطعاً نگاه سیاســی 
به مســأله دارند کــه در همیــن زمان های 
اضافــه ای هــم که به یــک نامــزد  دادند و 
علی رغم درخواســت دولت و همین طور 
نامزد دیگر به آنها اختصاص داده نشده، 
معلــوم اســت. ایــن موضــوع یــک طرف 
است اما بخش دیگر سوء مدیریت است. 
مگر صدا و سیما فقط در همین مناظره ها 
سطحی و نازل عمل می کند؟ برنامه های 
دیگــرش هــم بــی کیفیــت هســتند. الان 
می گوینــد ۴۰ تــا کانــال تلویزیــون و ۸۰ تــا 
کانــال رادیــو داریــم. کل نظــام هــم روی 
برنامه هــای فرهنگی و مذهبی تأکید دارد 
و کارگــزار اصلــی اش در ایــن زمینــه صدا 
و ســیما اســت. شــما ببینیــد چقــدر ایــن 

برنامه ها عمق دارد؟
چنین نهادی وقتی مناظره تلویزیونی 
هــم می ســازد، قطعــاً نمی توانــد آن را با 
کیفیت بســازد و طراحی کند. ببینید صدا 
و ســیما در این ســال ها چقــدر از ظرفیت 
نخبگان کشور استفاده کرده؟ چقدر اساتید 
و صاحبنظران در برنامه های صدا و سیما 

جا دارند؟
ë  یعنــی حرف شــما این اســت کــه نوعی

سطحی نگری در صدا و سیما وجود دارد که 
اینجا هم خود را نشان داده؟

بلــه دقیقاً. الان تلویزیون تبدیل شــده 
به مجموعه ای از برنامه هــای رو به تنازل 
در  هــم  شایسته ســالاری  کیفــی.  نظــر  از 
ساختار آن کمرنگ شده و به نظر می رسد 
افــراد متخصص کنار گذاشــته شــده  یا در 
حاشــیه اند. نمونه واضح آن برنامه »۹۰« 
اســت. برنامه های انتخاباتی برای صدا و 
ســیما حکم مناســک را دارد کــه باید رفع 

تکلیفی کاری انجام شود.

اگــر کار به ارائــه برنامه و دفاع منطقی 
از آن می رســید عیــار نامزدهــا هم  خیلی 
خوب مشــخص می شــد که نشــد. اساســاً 
نوع طراحی صدا و ســیما پــاس گل دادن 
به بیانات پوپولیســتی بود، یعنی مجال را 
برای ظهور پوپولیســم و تشــویق نامزدها 
برای رفتن به آن سمت فراهم کرد، چون 
همــان طــور که گفتــم، حتــی یک اســتاد 
کارکشــته دانشــگاه هــم در چنــان مجالی 
بــا چنان طراحــی نمی تواند حرف علمی 
بزند و مشــخصاً طرف مقابل او هر چقدر 
پوپولیســت تر باشــد بیشــتر برنده خواهد 
بود. در یک طراحی مناسب تر شاید برخی 
قوی تر و برخی ضعیف تر ظاهر می شدند 
اما قطعاً خیلی روشــن تر کیفیــت خود را 
نشــان می دادند. این مناظره با این ســر و 
شکل موقعیتی بود برای آنها که حراف تر 
و بی پرواتــر بودنــد یا بهتــر مظلوم نمایی 
می کنند، نه آنها که برنامه بهتری داشتند. 
صدا و سیما متأسفانه در این مناظره همه 

چیز را در ظاهر قضیه خلاصه کرد.
ë  یک موضــوع دیگــر در ایــن مناظره هم

بحــث حملاتــی بود کــه انجــام شــد و در 
نهایــت وقتی کــه به یــک نامزد دادنــد. در 
حالی که دولت هم رســماً تقاضای پاســخ 
کرده بود و چنین وقتــی هنوز در اختیارش 
قــرار نگرفتــه. تفســیر شــما از ایــن وضــع 

چیست؟
البته جز دولت، یــک نامزد دیگر هم 
زمــان خواســته اما به ایشــان هــم زمانی 
اختصــاص ندادند. هر چند کــه در طول 
مناظــره بارهــا ایشــان مــورد اشــاره قــرار 
گرفت. به هر حــال این وضع قدری بوی 
نقــض بــی طرفــی می دهــد و خصوصــاً 
اینکه درباره گرایش سیاسی صداو سیما  
به ســمت یــک جنــاح هم سال هاســت 
اشــکال اساســی وجــود دارد. بــه هر حال 
مــا امیدواریم کــه صدا و ســیما به عنوان 
یک نهــاد ملی و دخیل در امر انتخابات، 
بــا نــگاه جناحــی در ایــن عرصــه عمــل 
نکند چون جامعه بلافاصله متوجه این 
می شود و این ضربه به وجهه خود صدا و 

سیما خواهد بود.
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ارزیابی غلامحسین کرباسچی از مناظره نامزدهای ریاست جمهوری

ان
یر

/  ا
ن 

ریا
عط

ا م
ض

ر

»رافائل گروسی« در نشست شورای حکام ادعا کرد

روند شفاف سازی از سوی ایران پیشرفتی نداشته است
نشســت  جدیدتریــن  سیاســی/  گــروه 
فصلی شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در حالی از دیروز آغاز شــد 
که موضوع برنامه هســته ای ایران یکی 
از مهم ترین دستور کارهای آن به شمار 
مــی رود. »رافائــل گروســی«، مدیــرکل 
آژانس سخنان خود را در این نشست  با 
طرح مســائل پادمانی مرتبط با برنامه 
ایــران  اســلامی  جمهــوری  هســته ای 
آغــاز کرد و ایــن احتمــال را مطرح کرد 
که جلســات گفت وگــو با ایــران احتمالًا 
نتیجه مثبتی نداشــته باشد. »گروسی« 
طــی اظهاراتــی گفت: »نبود پیشــرفت 
برای شفاف سازی درخصوص سؤالات 

آژانــس حــول صحــت و کامــل  بــودن 
اعلامیه های پادمانی ایــران، بر توانایی 
آژانــس اتمــی بــرای مطمئن  شــدن از 
ذات صلح آمیــز برنامه هســته ای ایران 

تأثیر جدی می گذارد.«
برگــزار  آن  از  پــس  نشســت  ایــن 
می شــود کــه آژانــس در گــزارش جدید 
توافــق  اجــرای  دربــاره  خــود  فصلــی 
هســته ای ایران که دهم خــرداد ماه در 
اختیار اعضای شــورای حــکام قرار داد، 
مدعی شــده بود که رونــد گفت وگوها با 
کشورمان پیرامون برنامه هسته ای اش 
نتیجــه  بخــش نبــوده و ایــران از ارائــه 
توضیحــات لازم دربــاره ذرات اورانیوم 

کشــف  شــده در چند ســایت این کشــور 
خودداری کرده است.

در  آژانــس  نشســت  جدیــد  دور 
شــرایطی برگــزار می شــود کــه در دور 
از  حــکام  شــورای  عضــو   ۳۵ قبلــی 
جملــه نماینــدگان ســه کشــور اروپایی 
بــا همراهــی امریــکا پیش نویــس یک 
قطعنامــه  ضدایرانــی را آمــاده کــرده 
بودند اما پس از آنکه  »گروسی« انجام 
گفت وگوهــای جدیــد بــا ایــران را کلید 
زد، کشــورهای غربی ایــن قطعنامه را 
پس گرفتند. ذیل چنین گفت وگوهایی 
اســت که دیپلمات هــای غربی به رغم 
گــزارش اخیر آژانس، صدور قطعنامه 

جدیــد علیــه ایــران در نشســت جاری 
بــه  ندانســته اند.  محتمــل  را  آژانــس 
گفته انــد  آگاه  منابــع  رویتــرز  گــزارش 
خصــوص  ایــن  در  قطعنامــه ای  کــه 
صــادر نخواهــد شــد و تنها کشــورهای 
عضــو شــورای حــکام اقدام بــه صدور 

بیانیه  های جداگانه خواهند کرد.
نماینــده  اولیانــوف«،  »میخائیــل 
روســیه در مذاکرات هســته ای وین هم 
در توئیتی اعلام کرده اســت که شــورای 
حکام در نشست جدید خود به بررسی 
دو گــزارش می پردازد که چنــدان برای 
ایــران مطلــوب نیســت امــا پیش بینی 
می شــود اتفــاق خاصــی رخ ندهــد. او 

یادآور شــده است: »همه متوجه شدند 
کــه دخالــت در مذاکــرات هســته ای در 

وین جایز نیست.«
پیشتر ایران و آژانس در اسفندماه 
ســال گذشــته و در پــی توقــف اجرای 
داوطلبانــه پروتــکل الحاقی از ســوی 
ارائــه  بــرای  توافقــی  بــه  کشــورمان 
ســوی  از  داوطلبانــه  دسترســی های 
ایــران بــه دو مکان مشــخص شــده و 
تســهیل فعالیت های راســتی آزمایی 
اخیــراً  کــه  یافتنــد  دســت  آژانــس 
به مدت یــک ماه دیگر )تــا تاریخ ۲۴ 
ژوئن مصادف با سوم تیرماه( تمدید 
شــد. اقدامی کــه به منظــور حمایت 

از مذاکــرات برجــام در ویــن صورت 
گرفت.

 جلســه جاری شــورای حکام پشــت 
درهای بسته برگزار می شود و براساس 
گزارش های رسیده شماری از ۳۵ عضو 
این شورا به واسطه شیوع بیماری کرونا، 
از طریق ویدئوکنفرانس در نشست این 
هفته حاضر هســتند. قابل انتظار است 
که صدور قطعنامه علیه کشــورمان در 
ایــن نشســت  به تشــدید تنش هــا میان 
ایــران و کشــورهای غربــی منجــر شــود 
و گفت وگوهــای جــاری در ویــن بــرای 
احیای توافق هســته ای را با مخاطراتی 

جدی مواجه کند.

روایت جهانگیری از آنچه در مناظره انتخاباتی گفته نشد 

صداوسیما امکان پاسخگویی به وزرا و نخبگان را فراهم کند
کیفرخواست عنابستانی به دادگاه رفت

صدور قرار مجرمیت برای نماینده مجلس
جمهــوری  رئیــس  اول  معــاون 
مناظــره  نخســتین  بــه  واکنــش  در 
ریاســت  نامــزدان  تلویزیونــی 
پیــام  رشــته  یــک  در  جمهــوری، 
توئیتــری، ضمــن عجیــب توصیــف 
ایــن  اجــرای  و  برنامه ریــزی  کــردن 
برنامه، تصریح کرد: اگر فهم مسائل 
واقعــی کشــور و راه حل هــای بــه دور 
مــد  سیاســی  تبلیغــات  و  شــعار  از 
نظــر باشــد، بایــد صداوســیما امکان 
پاســخگویی وزرا و اظهــارات نخبگان 
و کارشناســان مطلــع را فراهــم کنــد. 
اشــاره  ضمــن  جهانگیــری  اســحاق 
کــه هیــچ ســؤالی  ایــن موضــوع  بــه 
دربــاره تحریم هــای ظالمانــه و آثــار 
آن بــر اقتصــاد و نیــز بحــران کرونا و 
پیامدهای آن بر اشــتغال و معیشت 
مردم مطرح نشــد، تأکیــد کرد: هیچ 
نامــزدی بــه ایــن مســأله نپرداخــت 
و پنــج نامــزد همســو نیــز یــک صــدا 
خرابــی همــه اوضــاع را تنها بــه این 

دولت ارجاع دادند.
اطلاع رســانی  پایــگاه  به گــزارش 
معــاون اول رئیــس جمهــور، رشــته 
توئیــت جهانگیــری بــا ایــن جملات 
آغــاز شــد: اولیــن مناظــره نامــزدان 
هــم  دیــدم،  را  جمهــوری  ریاســت 
برنامه ریــزی و هم اجــرا عجیب بود. 

هفت نامزد ریاست جمهوری درباره 
مسائل اقتصادی کشور مورد پرسش 
قــرار گرفتند بدون آنکه هیچ ســؤالی 
دربــاره تحریم هــای ظالمانــه و آثــار 
آن بــر اقتصــاد و نیــز بحــران کرونا و 
پیامدهای آن بر اشــتغال و معیشت 

مردم مطرح شود.
او  اضافه کرد: آنان نگفتند مقصر 
بــه  پرونــده هســته ای کشــور  ارجــاع 
شــورای امنیت ســازمان ملــل تحت 
 ۱۳۸5 ســال  در  امریــکا  مدیریــت 
چــه تیمــی و چــه جریانــی بــود و چه 
هزینه های ســنگینی بر کشور تحمیل 
کرد. آنان نگفتند دولت اول روحانی 
ذیــل  از  را  ایــران  توانســت  چگونــه 
فصل هفتم شــورای امنیــت خارج و 
تحریم هــا را رفع کنــد و برجام، ثبات 
اقتصادی، دستیابی به نرخ تورم تک 
رقمی و رشــد اقتصــادی ۱۲ درصدی 
در ســال ۹5 سبب شــد تا دولت دوم 
روحانــی بــا رأی ۲4 میلیونــی مــردم 

تشکیل شود.
جهانگیری ادامه داد: آنان نگفتند 
بــا خــروج ترامــپ از برجام در ســال 
۹۷ و وضــع ســنگین ترین تحریم ها و 
راه اندازی جنگ اقتصادی بی ســابقه 
در طول ســه ســال اخیر، مردم با چه 
تنگناهای اقتصادی شــدیدی مواجه 

شــدند، آنان نگفتند که در این مدت 
چه جریانی نگذاشــت راه های خروج 
کشــور از تحریم ها و بازشــدن درهای 
اقتصاد که نتیجه مستقیم آن کاهش 
رنج هــا و نگرانی هــای مــردم بــود به 

فرجام برسد.
جمهــوری  رئیــس  اول  معــاون 
بایــد  آنــان احتمــالًا  اینکــه  بیــان  بــا 
در  کشــور  اقتصــاد  اداره  کــه  بداننــد 
تحریــم و بدون تحریم سیاســت ها و 
اولویت هــای متفاوتــی دارد، تصریح 
کرد: اگــر فهم مســائل واقعی کشــور 
و  شــعار  از  دور  بــه  حل هــای  راه  و 
تبلیغات سیاســی مد نظر باشــد باید 
صداوســیما امــکان پاســخگویی وزرا 
کارشناســان  و  نخبــگان  اظهــارات  و 
مطلــع را فراهــم کنــد. تنهــا بــا گروه 
خــود به قاضــی رفتن خــود را راضی 
کــردن اســت. تأکیــد جهانگیــری بــر 
نخبــگان  و  وزرا  پاســخگویی  امــکان 
بــه  کــه صداوســیما  درحالــی اســت 
تعییــن  بــرای  دولــت  درخواســت 
فرصــت پاســخگویی هیــچ پاســخی 
نــداده اســت، درحالــی کــه بســیاری 
از نامــزدان از طیــف رقیــب، بخــش 
عمــده اظهــارات خــود را بــه نقــد و 
داده  اختصــاص  دولــت  بــه  حملــه 

بودند.

گــروه سیاســی/  بالاخــره پس از گذشــت 
4 مــاه، قــرار مجرمیت بــرای علی اصغر 
عنابســتانی نماینــده اصولگرای مجلس 
یازدهــم صــادر شــد. او کــه در بهمن ماه 
بــا خــودروی خــود قصــد ورود  پارســال 
غیرمجــاز بــه خــط ویــژه را داشــت و در 
واکنــش بــه ممانعــت ســرباز وظیفــه به 
صــورت او ســیلی زد، حــالا در ســه مــورد 

مجرم شناخته شده است.
رســیدن  نتیجــه  بــه  بــرای  هرچنــد 
بررســی ها، 4 مــاه وقــت صــرف شــد امــا 
ایــن موضوع از آن دســت اخباری بود که 
هیچ گاه از فضای مجازی و تکرار چندباره 
آن دور نماند. اتفاقی کــه در آن روز برای 
عابــد اکبــری ســرباز وظیفــه رخ داد بــه 
ســرعت در فضای مجازی منتشــر شــد و 
گرچــه موضــوع در ابتدا بــا تکذیب آقای 
نماینده روبه رو شــد، اما مســتندات ارائه 
شــده از سوی پلیس و شــواهد و قرائن به 
حــدی بود کــه نماینــده را ناچــار به پس 
گرفتن حرف خود و پذیرش درگیری اش 
بــا ســرباز وظیفــه کنــد. در همــان روزهــا 
شکایت از عنابستانی از سوی ناجا مطرح 
شــد که حالا هم خبر از به نتیجه رســیدن 
پیگیری هــا بــه گــوش می رســد. البتــه در 
مقابــل هــم، عنابســتانی ادعا کــرده بود 
کــه از ســربازی کــه مــورد ضــرب و شــتم 
قــرار داده و پلیــس راهــور شــکایت کرده 

امــا به نظر می رســد کــه این موضــوع در 
حد همان ادعا باقی مانده باشــد. سردار 
حســین رحیمی، رئیس پلیــس پایتخت 
در تشــریح ایــن پرونــده بــه ایســنا گفت: 
پرونده آقای عنابســتانی از همان ابتدا از 
سوی پلیس تهران دنبال شد و همچنان 
نیز ما پیگیر آن هســتیم چرا که به ســرباز 
راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ در حین 
انجام وظیفه تعرض شــده اســت. وی با 
بیان اینکه بر اساس آخرین پیگیری های 
ما قرار مجرمیت برای این نماینده صادر 
شــده است، تصریح می کند: ایشان طبق 
کیفرخواست در سه مورد مجرم شناخته 
شــده اســت. رحیمــی در مــورد طولانــی 
شــدن رونــد رســیدگی بــه این جــرم هم 
گفــت: اینها مواردی نیســت که در اختیار 
پلیس باشد. اما آنچه که می توانم بگویم 

این اســت کــه تقریبــاً هــر روز خــود بنده 
این موضــوع را پیگیری می کنــم. چرا که 
وظیفه ما دفــاع و صیانت از مأمورانمان 
است. مأموری که در شرایط کرونا، سرما، 
گرمــا و... ســاعت ها بــرای تأمیــن نظــم 
فرمانــده  می کنــد.  ایســتادگی  امنیــت  و 
انتظامی تهران بزرگ اضافه کرد: چنین 
رفتاری با مأمور پلیس صحیح نیســت و 
چــه از طرف یــک نماینده و چه از ســوی 
یک شــهروند عادی ســربزند، ما حتماً با 
آن برخــورد خواهیم کــرد و پیگیر احقاق 
حق مأمور خود خواهیم شد. پیش از این 
نیز ســردار ســید کمال هادیانفــر، رئیس 
پلیس راهور ناجا هم در خصوص پرونده 
عنابستانی اعلام کرده بود: پرونده دنبال 
می شــود و کیفرخواســت هــم بــه دادگاه 
رفته است، ما پیگیر این موضوع هستیم.


